
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N 25  delibera

Data  06-08-2017

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO "PER LA
REALIZZAZIONE DI AREE ATTREZZATE PER LA SOSTA
TEMPORANEA E PER IL SOGGIORNO DI TURISTI PROVVISTI
DI MEZZI AUTONOMI DI PERNOTTAMENTO" DI CUI ALLA
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 10/04/2017

L’anno    duemiladiciassette  il giorno  sei del mese di agosto  alle ore 16:50, presso il tendone COI nel
Parco Don Minozzi  si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Straord.urgenza  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti
Consiglieri:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
SANTARELLI ALESSIA CONSIGLIERE P
BULZONI MARA CONSIGLIERE P
CATENACCI PATRIZIA CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE P
BERARDI ERNESTO CONSIGLIERE P
ROSATI MASSIMILIANO CONSIGLIERE P
PALOMBINI FILIPPO CONSIGLIERE P
DI MARCO FRANCESCO CONSIGLIERE P
POLI LUCA CONSIGLIERE P
POMPEI STEFANO CONSIGLIERE P
PORRO BRUNO ASSESSORE

ESTERNO
P

Partecipa alla seduta il Segretario Signor:  SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Alle ore 17,10 esce il Cons. Pompei
Relaziona sul punto il cons. Palombini, ricordando che la modifica si rende necessaria per la problematica
delle case mobili.
Alle ore 17.15 esce Pirozzi, presiede Catenacci.
Alle ore 17.20 rientra Pirozzi che presiede.
Di Marco accoglie favorevolmente la modifica che premette la possibilità di far tornare qualche famiglia in
più per i periodi di vacanza. Chiede di predisporre un schema di fideiussione da allegare alla domanda.
Il cons. Poli chiede se sia possibile allungare il periodo di istallazione ad esempio a 180 giorni.
il Cons. Palombini ricorda che la legge edilizia, che non ha deroghe, prevede 90 giorni.
Il Sindaco si complimenta con Palombini per l'impegno profuso e si rammarica che solo poche associazioni si
sono mosse per le aree Camper. Informa che chiederà alle stesse associazioni di far conoscere le donazioni
ricevute.
Segue votazione

PREMESSO che in data 24 agosto u.s. un forte terremoto ha colpito alcune zone dell’Italia centrale ed in
particolare tutto il territorio del comune di Amatrice;

CHE tale evento, e gli eventi successivi del 26 ottobre, del 30 ottobre, e del 18 gennaio 2017 hanno distrutto
la maggior parte del patrimonio edilizio della cittadina;

CHE nell’economia locale una notevole importanza era legata alla permanenza di cittadini proprietari di
seconde case e di turisti occasionali;

VISTO il Regolamento “per la realizzazione di aree attrezzate per la sosta temporanea e per il
soggiorno di turisti provvisti di mezzi autonomi di pernottamento”, approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 4 del 10/04/2017, che regola l’attività camperistica sul territorio, definendo le modalità di
realizzazione di aree sosta attrezzate;

CONSIDERATO che lo stesso Regolamento offre la possibilità, all’interno delle medesime aree, di istallare
manufatti provvisori per il periodo estivo, secondo le limitazioni previste all’art. 6 comma 1 lett. e-bis) del
DPR 380/2001

RITENUTO opportuno prolungare il periodo in cui è permessa l’installazione di tali moduli abitativi
temporanei e transitori, garantendone la possibilità anche nel periodo non estivo;

RITENUTO pertanto di dover procedere a variare il Regolamento approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 4 del 10/04/2017;

VISTO l’art, 42 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000;

VISTA la Legge 241/1990;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

Con voti  favorevoli unanimi

 DELIBERA

Per tutto quanto riportato in premessa:

DI APPROVARE le seguenti modifiche al Regolamento  “per la realizzazione di aree attrezzate per la
sosta temporanea e per il soggiorno di turisti provvisti di mezzi autonomi di pernottamento”  approvato
con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 10/04/2017, come segue:



All’art. 5, comma 1, il periodo “da rimuovere tassativamente entro il 30 settembre 2017.” è sostituito con
“da rimuovere tassativamente entro 90 giorni dalla data della loro istallazione.”;

All’art. 5, il comma 2 da “Qualora il soggetto proponente…” fino alla fine del paragrafo è interamente
sostituito con “Il soggetto proponente, qualora richieda l’istallazione di moduli abitativi temporanei di cui
al precedente comma, dovrà farne comunicazione al Comune all’atto della richiesta, indicandoli in
planimetria generale, impegnandosi a comunicare tempestivamente la data di installazione degli stessi al
momento del loro completamento al fine della decorrenza dei termini di cui sopra. Il proponente dovrà
altresì produrre autodichiarazione di impegno allo smontaggio, trasferimento o smaltimento delle stesse
entro il periodo di 90 giorni dalla istallazione, allegando un preventivo delle spese relative allo smaltimento
delle strutture e fidejussione bancaria o assicurativa di copertura spese. Il comune, qualora non avesse
ricevuto comunicazione dello smontaggio entro i 90 giorni dall’istallazione, richiederà al soggetto
proponente l’immediata dismissione o in alternativa procederà alo smaltimento a propria cura escutendo la
fidejussione.”;

DI DISPORRE che la modifica al Regolamento dovrà essere pubblicata su sito on-line del comune;

DI DICHIARARE, con separata votazione, con esito favorevole unanime  la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del DLgs 267/2000 stante
l’urgenza di provvedere in merito.



La presenta deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 08-09-2017                                                                                                  Reg. 1355

I L      S E G R E T A R I O

F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L      S E G R E T A R I O

 SIMONE LODOVISI
_______________________________________________________________________________________

Il   sottoscritto   Segretario   attesta   che  copia  della  deliberazione  è  stata pubblicata  all’Albo  Pretorio

dal 08-09-2017                         al 23-09-2017                            e che nessun reclamo è stato sporto contro la

medesima.

lì,

I L      S E G R E T A R I O

 SIMONE LODOVISI


